
Исх. №04-04/20881 от 28.12.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика АО «БУИНСК-ВОДОКАНАЛ»: <…> (по
доверенности), в отсутствии представителя заявителя ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
жалобу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан)» (вх. 19691/ж от 11.12.2018 г.) на действия заказчика АО «БУИНСК-
ВОДОКАНАЛ» при проведении запроса котировок №31807144600 на предмет:
«Проведение химических и микробиологических анализов проб природных и
сточных вод»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении закупки №31807144600 было размещено на официальном
сайте http://www.zakupki.gov.ru – 16.11.2018 года.

Заказчик – АО «БУИНСК-ВОДОКАНАЛ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 319 274, 45 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства, а именно, что у победителя закупки не имеется
аттестата аккредитации, а также, что заказчик установил излишнее требование к
участникам о наличии паспорта на топливо и сертификата соответствия на
топливо.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N135-ФЗ «О защите конкуренции», с
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,



изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, а также позиции заказчика, анализа
документации приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются



Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

<…>

В извещении о проведении закупки установлены требования к участникам запроса
котировок: «Для участия в процедурах закупок участник закупок должен
соответствовать следующим требованиям, в том числе обладать необходимыми
документами: паспортами на топливо и сертификатами соответствия на топливо,
лицензиями или свидетельствами на продажу товаров, выполнение работ и
оказание услуг, подлежащих лицензированию в соответствии с Федеральным
законом от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"
и иных нормативных требований действующим в Российской Федерации,
являющихся предметом договора.

Согласно пояснениям заказчика, в извещении допущена опечатка,
предоставление данных документов не требуется, никто из участников не отклонен
по данному основанию.

Таким образом, действия заказчика по установлению излишних требований к
участникам закупки нарушают требования пункта 9 части 9 статьи 4 Закона о
закупках.

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) предписание об устранении нарушений
заказчику не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан)» (вх.19691/ж от 11.12.2018г.) на действия заказчика АО «БУИНСК-
ВОДОКАНАЛ» при проведении запроса котировок №31807144600 на предмет:
«Проведение химических и микробиологических анализов проб природных и
сточных вод», обоснованной в части установления излишних требований к
участникам закупки о наличии паспорта на топливо и сертификата соответствия на
топливо.

2. Признать заказчика АО «БУИНСК-ВОДОКАНАЛ» нарушившим требования пункта 9
части 9 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Предписание об устранении выявленных нарушений законодательства
Российской Федерации заказчику не выдавать.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о закупках.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


